
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 22 

Adunanza del  22.02.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : CONFERIMENTO  INCARICO  A  CONTRATTO  DI  CUI ALL'A RT. 110, 
COMMA  2  DEL  D.LGS 267/2000 ALL'ARCH. ALESSANDRA TABACCO. PERIODO 
16.03.2016 - 16.09.2016.         
 
L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di febbraio alle ore 16,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 DI GIUSEPPE ROSELLA Assente 
3 CARIONI WALTER Presente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.03.2016 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 22 del 22.02.2016 
 

CONFERIMENTO  INCARICO  A  CONTRATTO  DI  CUI ALL'A RT. 110, COMMA  2  
DEL  D.LGS 267/2000 ALL'ARCH. ALESSANDRA TABACCO. PERIODO 16.03.2016 - 
16.09.2016.         
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO  che con provvedimento del Segretario Comunale, del 16 gennaio 2016, è stata 
accertata la sussistenza di una situazione di "conflitto di interessi" fra il Responsabile Area 
Tecnica (Rovida geom. Alfonso) ed il signor Peletti Michele ed i prossimi congiunti e parenti. In 
conseguenza di tale accertamento di "conflitto di interessi", il geom. Rovida Alfonso non potrà, 
con decorrenza 16.01.2016, esercitare alcun potere od attività, di qualsivoglia genere, nei confronti 
di procedimenti relativi alle persone del signor Peletti Michele e dei prossimi congiunti e parenti. 
ACCERTATO che si rende necessario individuare una nuova figura professionale, a cui affidare 
l'integrale responsabilità e competenza (decisionale, istruttoria ed endoprocedimentale) in merito  
a tutti i procedimenti attualmente sussistenti, relativi alle persone del signor Peletti Michele e dei 
prossimi congiunti e parenti, compresi i procedimenti strettamente connessi agli esistenti. 
VISTO l’articolo 110, comma 2°, del D.Lgs n. 267/2000 che consente di stipulare, al di fuori della 
dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti all’interno dell’ente, 
contratti a tempo determinato per funzionari dell’area direttiva, come nel caso in fattispecie. 
DATO ATTO che dotazione organica del Comune di Trescore Cremasco risulta sprovvista di 
figure professionali idonee a ricoprire il predetto incarico, stante l’accertata situazione di conflitto 
di interesse, sussistente fra il Responsabile Area Tecnica ed il signor Peletti Michele (si ricorda 
che in base a tale situazione di conflitto, il responsabile deve astenersi). 
PRESA VISIONE del curriculum professionale e di studi, presentato dall’Arch. Alessandra 
Tabacco, con studio in Sesto S. Giovanni che manifestato disponibilità ad accogliere l’incarico. 
RITENUTO  di conferire l’incarico in oggetto all’arch. Alessandra Tabacco che risulta in possesso 
dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire 
DATO ATTO   che risulta rispettato il limite posto all’entità degli incarichi a contratto stipulabili, 
di cui al comma 2 dell’art. 110 del D.Lgs 267/2000, fissato nella misura del 5% della dotazione 
organica dell’ente, arrotondato all’unità superiore; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 

DELIBERA 
1. Di conferire, ai sensi dell'articolo 110, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 (stante l'accertata 

situazione di conflitto di interesse) all’Arch. Alessandra Tabacco, l'incarico parziale 
afferente l'integrale responsabilità e competenza (decisionale, istruttoria ed 
endoprocedimentale) in merito  a tutti i procedimenti attualmente sussistenti, relativi alle 
persone del signor Peletti Michele e dei prossimi congiunti e parenti, compresi i 
procedimenti strettamente connessi agli esistenti. Di conseguenza, l'arch. Alessandra 
Tabacco dovrà emanare tutti gli atti e compiere tutti gli adempimenti, connessi ai predetti 
procedimenti, così come individuati. 

2. Di dare atto che, come stabilito nell’articolo 2 dell’allegato contratto, la disciplina essenziale 
dell’incarico risulta essere la seguente:  



 

 

a) Natura giuridica : contratto di lavoro subordinato ed a tempo determinato parziale. 
b) Durata : dal 16.03.2016  al 16.09.2016. 
c) Prestazione oraria:  10 ore mensili, secondo il calendario che verrà successivamente 

concordato con il Responsabile del Servizio Personale.  
d) Trattamento economico:  pari a quello previsto per la categoria “D”, posizione 

economica “D1” del CCNL enti locali, pari a lordi € 1.375,20 (incluso indennità di 
vacanza contrattuale, indennità di comparto, indennità di posizione, oneri riflessi. 
L’indennità di risultato verrà attribuita previa valutazione secondo le procedure in 
uso presso l’ente. 

e) Funzioni espletate: tutti i poteri e le attività previste dal 3° dell’art. 107 del D.Lgs 
267/2000. 

f) La sede di destinazione dell'attività lavorativa è il Comune di Trescore Cremasco. 
3. Di dare atto che in relazione agli eventuali futuri procedimenti, che potrebbero insorgere, 

sempre interessanti la persona del sig. Peletti Michele e dei suoi congiunti, 
l’Amministrazione valuterà l’opportunità di estendere l’attuale incarico. 

4. In relazione all'incarico, di cui al punto 2, il Sindaco procederà al formale provvedimento di 
nomina, attribuendo la qualifica di Istruttore Direttivo Cat. “D”, Posizione Economica “D1”. 

5. Di dare mandato all’ufficio Personale per tutti gli atti conseguenti e inerenti la presente 
deliberazione ed, in particolare, per la stipula del contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato e part-time con l’arch. Alessandra Tabacco, relativamente ai punti 1 e 2. 

6. Di approvare l’allegato contratto.  
7. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.399,31 imputandola come segue: 

 
ANNO 2016 Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

CAPITOLO 1610        per € 1.001,61 01 06 1 01 01 01 002 
CAPITOLO 1620        per €    312,57 01 06 1 01 01 01 001 
CAPITOLO 1621        per €     85,13 01 06 1 02 01 01 001 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 
D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO  PARZIALE 
PER ISTRUTTORE DIRETTIVO, CAT.”D”, POSIZIONE ECONOM ICA “D1” PER 
L’ESERCIZIO DI FUNZIONI DI RESPONSABILE DI SERVIZIO . ART.110, C.2, 
D.LGS.267/2000. 
 
 
L’anno 2016,il giorno             del mese di                                   , presso la Residenza Comunale di 
Trescore Cremasco  
 

TRA 
 

il Comune di Trescore Cremasco,  rappresentato dal Dr. Massimiliano Alesio, agente non in 
proprio, ma nell’esclusivo interesse del detto Comune che in questo atto legittimamente 
rappresenta nella sua qualifica di Responsabile del Servizio Personale, in relazione alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. ___ del ____ dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

E 
 
L’Arch. Alessandra Tabacco , nata il _____ a _____ e residente ____________– C.F. 
_______________ 
 
PREMESSO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. ……., esecutiva ai sensi di legge, è 
stato disposto di conferire, ai sensi dell'articolo 110, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 (all’Arch. 
Alessandra Tabacco, l'incarico parziale afferente l'integrale responsabilità e competenza 
(decisionale, istruttoria ed endoprocedimentale) in merito  a tutti i procedimenti, attuali e futuri, 
relativi alle persone del signor Peletti Michele e dei prossimi congiunti e parenti, Istruttore 
Direttivo Cat. “D”, Posizione Economica “D1”,  mediante assunzione con contratto a tempo 
determinato parziale ai sensi dell’art. 110, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

Art. 1 Oggetto dell’incarico 
Con il presente contratto il Comune conferisce all’Arch. Alessandra Tabacco, come sopra meglio 
generalizzata, la quale accetta, l’incarico per l’espletamento delle seguenti funzioni:  Istruttore 
Direttivo nell’Area Tecnica, con funzione di Responsabile di tutti i procedimenti attualmente 
sussistenti, relativi alle persone del signor Peletti Michele e dei prossimi congiunti e parenti, 
compresi i procedimenti strettamente connessi agli esistenti. Di conseguenza, l'arch. Alessandra 
Tabacco dovrà esercitare tutti i poteri e tutte le attività, previsti dal 3° comma dell’articolo 107  del 
D.Lgs 267/2000, in relazione ai procedimenti di propria competenza.   
L’arch. Alessandra Tabacco effettuerà qualsivoglia attività, di qualsiasi natura (istruttoria, 
endoprocedimentale, sollecitatoria, decisionale etc.) relativa ai predetti procedimenti. Inoltre, 
l’Arch. Alessandra Tabacco si impegna ad adempiere alle mansioni che gli vengono affidate e ad 
osservare tutte le disposizioni interne all’Ente. 



 

 

 
 

Art. 2 Disciplina dell’incarico 
Natura giuridica :contratto di lavoro subordinato ed a tempo determinato parziale. 
Durata :dal   16.03.2016 al 16.09.2016. 
Prestazione oraria:  10 ore mensili, secondo il calendario che verrà successivamente concordato 
con il Responsabile del Servizio Personale.  
Trattamento economico:  pari a quello previsto per la categoria “D”, posizione economica “D1” 
del CCNL enti locali, pari  a lordi € 1.375,20 (incluso indennità di vacanza contrattuale, indennità 
di comparto, indennità di posizione, oneri riflessi. L’indennità di risultato verrà attribuita previa 
valutazione secondo le procedure in uso presso l’ente. 
Funzioni espletate: tutti i poteri e le attività previste dal 3° dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000. 
La sede di destinazione dell'attività lavorativa è il Comune di Trescore Cremasco. 
 

Art. 3 Revoca e risoluzione anticipata. Recesso 
Il Comune si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di sussistenza di gravi ragioni di 
interesse pubblico, concrete ed attuali, corrispondendo al prestatore di lavoro un indennizzo in 
ragione del periodo di incarico ancora da espletare, da corrispondere a tacitazione di ogni pretesa 
di quest’ultimo.   
Il Comune, ai sensi dell’art. 1373 C.C. può esercitare il diritto di recesso, in qualunque tempo, 
fermo restando l’obbligo di pagare le prestazione già eseguite o in corso di esecuzione. 

 
Art. 4 Incompatibilità 

L’Arch. Alessandra Tabacco si obbliga, altresì, a non svolgere, contemporaneamente, altre attività 
lavorative in conflitto con i doveri ed obblighi assunti verso il Comune e verso gli utenti dei 
servizi forniti dal Comune stesso. Dichiara di non trovarsi in nessuna delle situazioni di 
incompatibilità od inconferibilità previste dalla legge e dal Regolamento comunale. A tal riguardo, 
l’arch. Tabacco si impegna a presentare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, così 
come prevista dal Piano Anticorruzione. 
 

Art. 5  Obblighi del lavoratore 
Il Prestatore di lavoro si obbliga a rispettare il segreto d’ufficio e dichiara di essere a conoscenza 
dell’esistenza di responsabilità civili, penali e contabili nell’espletamento dell’incarico. 
Il Prestatore di lavoro, sottoscrivendo il presente contratto, si impegna ad adempiere alle mansioni 
affidate con la massima diligenza ed osservando le disposizioni interne dell'Ente ed il codice di 
comportamento vigenti. Dichiara, altresì, di prendere integrale conoscenza del Codice disciplinare 
vigente nell'Ente che ritira all'atto della sottoscrizione del presente contratto.  
 

Art. 6 Norme di rinvio 
Per quanto non previsto dal presente Contratto e dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
vigente nel tempo, trovano applicazione le norme generali sul pubblico impiego di cui al D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni e quelle del Codice Civile, oltre che 
le prescrizioni contenute nel vigente Piano Anticorruzione. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 14.03.2016        al 28.03.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 14.03.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì, 14.03.2016         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


